CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 58 2019 Faixa de pedestre SEFA.docx

REQUERIMENTO Nº 058/2019

Autor: Maria Cristina Coimbra Mutran

Assunto: Solicito ao Executivo Municipal a implantação de faixa de pedestre com a devida

sinalização na entrada da ponte sobre o Rio Tocantins nas proximidades do posto fiscal da

SEFA na Rodovia da Transamazônica

                     Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores

                     Requeiro à Mesa, na forma regimental que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, para que através da SMSI- Secretaria

Municipal de Segurança Institucional a implantação de faixa de pedestre com a devida

sinalização na entrada da ponte sobre o Rio Tocantins nas proximidades do posto fiscal da

SEFA na Rodovia da Transamazônica.

JUSTIFICATIVA

                    Diariamente  a  rodovia possui um fluxo de veículos muito grande, principalmente

nos horários de pico, que coincidem com os horários de entrada e saída de veículos de grande

porte tipo caminhão, carreta. Por se tratar de um posto de fiscalização da SEFA a implantação

de faixa de pedestre pode oferecer maior segurança para os motoristas que necessitam descer

do seu veículo para apresentarem suas notas fiscais e aos pedestres do setor que também

correm o risco de atropelamento.

                       Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, à aprovação do requerido.

Marabá 09 de setembro de 2019

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-MDB